l'altro, che tocca i nervi della rana preparata alla sua maniera.

»Illud praeterea (così egli alla pag. 21) peculiare atque animadversione dignum, languentibus potissimum praeparatorum animalium viribus, circa conductores arcus aut deferentia plana contigit nobis saepissime observare, variam nempe eorum ac multiplicem metallicam substantiam cum ad obtinendas, tum ad augendas contractiones musculares multum posse, et quidem longe magis, quam una eademque metallica substantia. Ita ex. gr. si arcus totus ferreus fuerit, aut ferreus unicus, et ferreum item planum deferens, saepe saepius aut deficient contractiones, aut erunt perexiguae. Si vero eorum alterum ferreum ex. gr. fuerit, aereum alterum, multo magis si argenteum (argenteum enim prae caeteris metallis ad deferendam animalem electricitatem visum est nobis idoneum) contractiones continuo, et longe majores et longe diutius prodibant. Idem contigit una eademque cohibentis plani superficie, duobus ab invicem disjunctis locis, folio pariter metallico, sed dissimili obducta, ut scilicet si uno in loco stamni folium adhibeas, in altero aurichalci, contractiones ut plurimum longe majores contingant, quam si uno eodemque metallo, ac folio, argenteo licet, fuerit uterque locus obductus, seu ut inquit armatus».

L'istessa cosa ripete il lodato Autore in altri luoghi della sua Opera. Alle sue osservazioni son dunque conformi le mie; e solo notano questo dipiù, che se nell'animale preparato alla sua maniera sono men forti le convulsioni, e mancano sovente, ove le armature siano simili, e dell'istesso metallo, nell'animale intiero alla mia maniera, o in cui ho snudati soltanto i muscoli, sicchè i nervi rimangano a lor luogo coperti, mancano del tutto e sempre: che se pur si abbia talora qualche picciol moto, egli è probabilmente perchè o non sono perfettamente dell'istessa sorte i due metalli, comunque portino egual nome, differenziandosi per qualche diversa lega per essere più o men battuti e compatti, o perchè differiscono molto le loro superficie, essendo una più o men liscia e monda, più o men combaciante dell'altra ec.

Ho poi cercato di conoscere meglio quale diversità di metalli favorisca più la riuscita dell'esperienza, cioè ecciti più forti convulsioni nell'animale, e più

conforme già indicato abbiamo, e spiegato sul fine della Memoria precedente: laddove non lasciano di eccitarsi le contrazioni, e spasmi ne' muscoli, i cui nervi sonosi snudati, e preparati, nè per tale interposizione dell'acqua a mezzo dell'arco conduttore nè per l'interposizione di una carta, o panno, o cuojo soltanto umido, e neppure se entrino nel *circuito* una o più persone, e fino il pavimento, e le tavole, fintantochè però è in pieno vigore la vitalità, come abbiamo fatto osservare già nel primo prospetto, che abbiám presentato delle sperienze del Sig. Galvani, e delle nostre pur anche.